1 .T . GRIMM , Deutsche Rechts A lterthümer, p. 932 et 933. 
� Nous tenons cette particularité intéressante de notre savant ami M. !11 

docteur Felsenhart. 
3 Dans la plupart des pays de l'Europe , à l'exception de l'Anglelerre , les 

jugements de Dieu firent place :i la torture ou question. ERscn et GRUBER , 
Allgmeine Encyclopedie der Wissenschaften und Künste, litt. 0.  
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Au duel seul étaient réservées d'autres destinées. Il peräit, 
il est vrai , ses prérogatives comme preuve judiciaire , mais 
il se maintint en se transformant grace à eet esprit che
valeresque qui , exalté par les trouvères et les troubadours , 
avait érigé en dogme le culte de la femme , du faible e t  
de  l'opprimé. On continuait donc à recourir au duel , 
devenu extra-judiciaire, pour trancher les différends qu'on 
ne pouvait et qu'on ne voulait pas porter en justice réglée .  

Le  duel de  nos temps modernes n'a pas renié son  ori
gine : une nuance presque imperceptible permet à peine de 
le distinguer du duel judiciaire et l'affinité qui existe entre 
ces deux coutumes ne saurait être révoquée en doute. Com
bien de fois la fausse notion de l'honneur n'a-t-elle pas mis 
l' épée a la main ? Que de larmes et de sang n'a-t-elle pas fait 
répandre' ! Et cependant l'honneur ne consiste pas dans le 
dédain de la vie : loin de professer l'indifférence pour ce 
premier don du ciel , efforçons-nous <l'en faire un bon 
usage , d'accomplir la mission que la Providence a assignée 
à l'homme et de réaliser le plan admirable qu'elle a établi 
pour l e  gouvernement de l'Univers. 

ANNEXES. 

1. 

L'abbaye de St-Pierre de Beaulieu obtient , à la suite d'un 
duel judiciaire , l 'église de St-Médard avec son enclos. 

Notitia guerpitionis vel consignationis in  eorum praesentia , 
quamobrem adfuerunt vel ante Raymundum comitem , seu et ante 
nobilissimos viros , qui hunc notitiam subterfirmaverunt , qualiter 
venientes duo honorabiles viri , Bernardus videlicet et Gerbertus ad 
eccl csiam sancti Saturnini die veneris tertio die !dus Julii ante jam
dictum Raymundum comitem , et ante alios nobiles viros. Interpellabat 
quisque unus ecclesiam Sti Medardi cum ipsa curte , quae dicitur 
prisca, quam Ricaldus pro remedio animae suae parentumque suorum , 
sancti Petri Bellilocensis in stipendiis et usibus monachorum ibi
dem servientium diviserat , post mortem filii sui Gerardi ; illis 
siquidem inter se eontendentibus , j udicavit praedictus Raymundus 
et alii venerabiles et assistentes , et ut ipsi duo praetacti viri vicarios 
sibi duos eligerent ad certamen expeditos , quo Dominus manifestare 
dignetur veritatem hujus rei , quod ita factum .  Nam secunda dies 
hora certantibus usque ad solis occasum , (neminem quippe erat 
utrorumque vincere) j udicaverunt memorati Raymundus comes 
caeterique et in circuitu sistentes, cuiquam eorumBernardi et Gerberti, 
nihil ad possidendum jure debere in usus usurpare , sed potius 
Domino , omnium creatori , et Sto Petro Be11ilocensi , apostolorum 
principi , in usibus monachorum inibi desidentium expendi , cui 
praedictus Rigaldus pro remedio animae suae devoverat offerre. Judi
cavit iterum memoratus comes contra quae ei assistentia turba , quod 
exinde Deo et Sancto Petro gurpitionem Bernardus et uxor sua 
Estevena seu et Gerbertus facere deberent : quod ita et fecerunt.